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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 91- KL/TW ngày 

12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong 

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa hội nhập quốc tế” 
 

Thực hiện Kế hoạch số 4362/KH-SGDĐT, ngày 27 tháng 6 năm 2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng Thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP ngày 18 

tháng 3 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính 

phủ thực hiện Kết luận số 91- KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị 

tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và 

đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa hội nhập quốc tế”. Căn cứ Kết luận số 91- 

KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

số 29- NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội 

chủ nghĩa hội nhập quốc tế”; Nghị quyết số 51/NQ-CP ngày 18 tháng 3 năm 2025 

của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết 

luận số 91- KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng 

yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định 

hướng xã hội chủ nghĩa hội nhập quốc tế”; Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 13 

tháng 6 năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 

51/NQ-CP ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành 

động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 91- KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 

của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày 04 tháng 11 

năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa hội nhập quốc tế”, 

Trường THPT Nguyễn Khuyến xây dựng Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số
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51/NQ-CP ngày 18 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành 

động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 91- KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 

của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 

năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa 

trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa hội nhập quốc tế”, 

cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để tiếp tục thực 

hiện nghiêm túc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp về đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo đã đề ra tại Nghị quyết số 29-NQ/TW, Kết luận số 

91-KL/TW, Nghị quyết số 51/NQ-CP. 

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 298/KH-UBND ngày 

30 tháng 12 năm 2024 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Kết luận số 91-

KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa 

XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 

nghĩa và hội nhập quốc tế”. 

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý và tổ chức hoạt động của nhà trường, 

chuyển biến mạnh mẽ trong đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo 

chủ trương của Đảng, nhà nước và thành phố. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai thực hiện đầy đủ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo Nghị quyết số 29-NQ/TW, 

Kết luận số 91-KL/TW, Nghị quyết số 51/NQ-CP. 

- Tạo được sự đồng bộ, liên thông, gắn với việc thực hiện các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, Thành ủy, thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng liên 

quan tới phát triển giáo dục, đào tạo. 

- Có chiến lược, kế hoạch, lộ trình cụ thể đối với việc thực hiện các nhiệm 

vụ của nhà trường; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện 

và đánh giá kết quả thực hiện. 

- Thực hiện nghiêm các nhiệm vụ và giải pháp về phát triển nhà trường 

trong Kế hoạch phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, địa 

phương. 
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II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, 

chỉ đạo của Đảng ủy, Ban giám hiệu trong tổ chức triển khai thực hiện chủ 

trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục và đào tạo. 

- Tập trung nâng cao công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm trong việc tiếp tục triển khai đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và 

đào tạo theo đúng tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW, Kết luận số 91-KL/TW, 

Nghị quyết số 51/NQ-CP và các chủ trương của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, 

Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng; bảo 

đảm sự đồng thuận, quyết tâm và nhất quán trong hệ thống chính trị. 

- Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy đảng các cấp trong việc nâng cao vai trò lãnh 

đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đổi mới giáo dục 

và đào tạo. 

2. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục chính 

trị, tư tưởng, đạo đức, giáo dục quốc phòng và an ninh; giáo dục thể chất, 

hoạt động thể thao  

- Tăng cường công tác quản lý toàn diện các hoạt động giáo dục. 

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp để triển khai Chương trình giáo 

dục phổ thông bảo đảm chất lượng; kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, khắc phục 

các tồn tại, hạn chế; phát huy tính chủ động của nhà trường trong quá trình thực 

hiện Chương trình; và triển khai phương án hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh 

thuộc diện chính sách, diện hộ nghèo, cận nghèo, học sinh có hoàn cảnh gia đình 

khó khăn. 

- Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời góp 

phần nâng cao dân trí, phát triển nguồn nhân lực bền vững. 

3. Tiếp tục hoàn thiện hệ thống giáo dục quốc dân theo hướng mở, linh 

hoạt, liên thông, thúc đẩy xã hội học tập và học tập suốt đời; đẩy mạnh 

chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo 

- Rà soát, sắp xếp, phát triển nhà trường bảo đảm quy mô hợp lý phù hợp 

với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, địa phương. Rà soát, quan 

tâm tới quy hoạch, quyền sử dụng đất và diện tích đảm bảo theo chuẩn quy định. 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số trong nhà trường; lồng ghép mục tiêu chuyển đổi 

số vào các đề án, chương trình phát triển chính quyền số; tham mưu, đề xuất các 

giải pháp bảo đảm hạ tầng, nguồn lực và dữ liệu số phục vụ chuyển đổi số trong 

trong nhà trường. 
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4. Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; thu hút, 

trọng dụng nhân tài làm việc trong ngành Giáo dục 

- Theo chức năng, nhiệm vụ rà soát, xây dựng kế hoạch, đề xuất sử dụng, 

tuyển dụng, điều động, luân chuyển giáo viên, cân đối giải quyết tình trạng thừa, 

thiếu giáo viên cục bộ; tuyển dụng đúng, đủ số chỉ tiêu biên chế giáo viên được 

giao. 

- Tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành, hoặc tổ chức thực hiện các chính 

sách ưu đãi, thu hút giáo viên công tác và gắn bó lâu dài tại địa phương, đặc biệt ở 

vùng khó khăn; triển khai chính sách trọng dụng người có năng lực làm việc theo 

quy định pháp luật và định hướng phát triển của nhà trường. 

5. Tiếp tục đổi mới cơ chế quản lý, bảo đảm đủ điều kiện cơ sở vật chất 

và nguồn lực tài chính cho phát triển giáo dục và đào tạo 

- Tiếp tục rà soát, quy hoạch, sắp xếp tổ chức bộ máy trong trường; đề xuất 

rà soát, xem xét quy học đất của nhà trường. 

- Tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách phù hợp, 

hiệu quả để khuyến khích, thu hút, huy động nguồn lực xã hội cho phát triển của 

nhà trường. 

6. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo; tập trung 

nâng cao năng lực ngoại ngữ của học sinh, từng bước đưa tiếng Anh trở 

thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học 

- Đẩy mạnh hội nhập quốc tế trong giáo dục và đào tạo nhằm nâng cao chất 

lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập 

quốc tế sâu rộng của thành phố trong giai đoạn mới. 

- Nâng cao năng lực giảng dạy và học tập ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh, 

đáp ứng yêu cầu phát triển nhân lực chất lượng cao, có khả năng làm việc trong 

môi trường toàn cầu. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được cân đối, bố trí từ nguồn ngân sách địa 

phương theo quy định hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Xây dựng kế hoạch lồng ghép, tổ chức nghiên cứu, triển khai thực hiện 

đảm bảo hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế. 

2. Giao cho các Phó hiệu trưởng căn cứ vào lĩnh vực phụ trách, cụ thể hóa 

kế hoạch này tổ chức triển khai một cách có hiệu quả. 

3. Tổng hợp báo cáo, đề xuất với Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

hằng năm xây dựng báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về Sở Giáo dục 

và Đào tạo Hải Phòng trước ngày 10 tháng 12. 
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Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 51/NQ-CP ngày 18 tháng 3 

năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực 

hiện Kết luận số 91- KL/TW ngày 12 tháng 8 năm 2024 của Bộ Chính trị tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04 tháng 11 năm 2013 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XI “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào 

tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa hội nhập quốc tế”, trường THPT Nguyễn 

Khuyến yêu cầu các bộ phận, các tổ nhóm chuyên môn, các cá nhân nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 
  

Nơi nhận: 
- Đảng uỷ; 

- Phó hiệu trưởng; 

- CTCĐ, BTĐT; 

- Đăng Website; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
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